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En els moments en que sortirá al carrer aquest número del BUTLLETÍ, Catalunya per mitjá d'un plebiscit 
haurá manifestat d'una manera ferma —no ho dubtem— la seva voluntat de regular-se tal com estableix en 
l'Estatut, aprobat per unanimitat per tots els représentants deis partits polítícs que integren la Diputació 
Provisional de la Generalitat. 

Estem segurs de que tothom haurá compres perfectament el qué es demana en l'esmentat Estatut, i no 
solament les aventatges que en l'ordre politic, i de justos principis, pot portar-nos el seu reconeixement, 
sino ádhuc les d'ordre práctic que podem obtenir-ne, 

Com hem dit, no creiem que ningú pugui desconéixer la manifestació que fará Catalunya de la seva 
voluntat amb l'aprovació de la Uei estatutaria, malgrat pero no será per demés que en l'aspecte de les fí­
nances, expliquem i comentem quelcom en referencia al que s'estableix a l'Estatut, per posar de relleu el 
seny ordenador i l'esperit de justicia que ha precedit a la seva estructuració, i el profit que pot reportar ais 
catalans en la seva execució. 

S'ocupa de les Finances, al Titol IV, de l'Estatut, i en els vuit articles que compren dit Títol, es deter­
mina quins impostes o tributacions deuen ésser a benefici deis servéis generáis de la República i quins 
déuen ésser cedits a la Generalitat. 

Quin criteri s'ha seguit per determinar aqüestes normes? Els redactors de l'Estatut han tingut cura 
d'estudiar i separar aquells impostos recaients sobre treballs, actas, articles o productes, que malgrat exis-
tissin a Catalunya, no son exclusiva i únicament de la nostra Nació, de tots aquells altres que per dir-
ho aixis, néixen i moren en la nostra petita Nacionalitat; aquest és el fonament de la divisió de les tributa­
cions en indirectes i directes i el motiu de adjudicar els primers a l'Estat Espanyol i els darrers a l'Estat 
Cátala autónom. 

En atenció a l'esmentada classificació, diu l'Estatut, aclarint els conceptes, que son consideradas tribu­
tacions indirectes, en Tactual pressupost: a) la renda de duanes; b) la renda d'alcofoUs; c) l'impost sobre el 
sucre; d) l'impost sobre la xicóira; e) l'impost sobre el transport de viatgers i mercaderies (exceptuant en 
aquest cas el transport d'interés exclusivament local), i que es consideren tributacions directes: a) la con-
tribució territorial, rústica i urbana, amb els seus recárrecs; b) la contribució industrial i de comerg, amb 
els seus recárrecs; c) la contribució sobre utilitats de la riquesa mobiliária, excepte la que grava el sou del 
personal al servei de la República i l'epígraf primer de la tarifa segona; d) l'impost sobre els drets reials, 
persones jurídiques i sobre transmissió de béns amb Uurs recárrecs. 

Si algún dubte pogués haver-hi, en els mateixos articles 19 i 20, que son els que comentem, es fan els 
deguts aclariments, a l'ensems que es determina que en el temps a venir, el Govern de la República no im­
posará a Catalunya noves contribucions directes. 
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